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[Bøgholm.] 
klare sig med det engelske marked supple- 
ret med en lille smule andet, og derfor kan 
det heller ikke være andet, end at det er 
de ekspansive markeder i Europa i dag, der 
har en ganske særlig interesse, først og 
.fremmest for den danske landbrugseksport. 

Ekspansive markeder i Europa er i første 
linje det vesttyske marked, det er dernæst 
det belgiske og italienske marked, og jeg 
føler mig overbevist om, at om 2 år eller 
noget lignende vil det også være det franske 
marked. Går vi ind i frihandelsområdet, 
betyder det ikke, at vi giver landbrugs- 
eksporten den hjælp, den har krav på, da 
landbrugseksporten, så vidt det kan ses i 
øjeblikket, vil være undtaget fra dette 
marked. Det vil betyde, at den hollandske 
konkurrence, så vidt det kan ses i øjeblikket, 
vil være i stand til at slå dansk landbrugs- 
eksport ud på det vesttyske marked på 
samme måde, som det gjorde på det bel- 
giske marked, da Benelux blev til. 

Men der er også andre vanskeligheder i 
forbindelse med frihandelsområdet. Hvis 
ikke der blev truffet særlige forholdsregler, 
ville naturligvis varerne udefra til dette 
område strømme ind over lavtariflandene, i 
dette tilfælde Danmark og Holland, og det 
er ligetil, det er sagt åbent, at der vil blive 
truffet forholdsregler mod dette med op- 
rindelsescertifikater for hvert vareparti, der 
forlader Danmark. Det er klart, det kan 
man sagtens gøre med de store stabelvarer, 
det vil i og for sig ikke skabe de store van- 
skeligheder, men når vi kommer til de min- 
.dre varegrupper, når vi kommer til varer, 
der indeholder en eller anden procentdel af 
fremmede råstoffer, så. er det, vanskelig- 
hederne melder sig, og så er det, det vil 
forudsætte en administration af et omfang, 
som vist de fleste i denne sal ikke ønsker. 

Derfor kan jeg for min del ikke se andet, 
end at således som alting ligger 홢 natur- 
ligvis tager jeg dette forbehold, for ingen 
kender jo udviklingen i de kommende 
måneder 홢 må det være en fordel for Dan- 
mark at komme ind i den europæiske told- 
union sammen med det, der hedder de seks 
lande. Det vil give os det, det danske er- 
hvervsliv har manglet så hårdt. Det vil 
,give os et stort hjemmemarked. 

Dette har naturligvis langt større per- 
spektiv. Her er ikke blot tale om et økono- 

misk stort hjemmemarked, men her er tale 
om, at Vesteuropa, som endnu i dette øje- 
blik er kulturens bærer og demokratiets 
arnested, at det Vesteuropa er ved at finde 
sammen. Stående over for et Amerika med 
165 mill. mennesker, som vi er i et udmærket 
allianceforhold til, stående over for en So- 
vjetunion med et indbyggertal på ca. 190- 
195 millioner, om hvilket det samme ikke 
kan siges, vil det være af ganske afgørende 
betydning, om der her skabes en økonomisk 
og politisk magtfaktor omfattende omkring 
en kvart milliard mennesker. Ingen vil 
hævde, at menneskene i dette område, at 
europæerne står tilbage for menneskene i 
andre dele af verden, heller ingen vil kunne 
hævde med rette, at dette område ikke vil 
være i stand til at få råstoffer mindst i 
samme omfang som de økonomiske giganter, 
vi i dag ser ved siden af et splittet Vest- 
europa, og derfor må det ikke blot ud fra 
en dansk betragtning, men også ud fra en 
almindelig europæisk betragtning, og jeg 
kan vel også sige ud fra en almindelig demo- 
kratisk betragtning, være således, at Dan- 
mark bør søge frem imod et medlemskab 
i det samlede Europa, hvis konturer nu af- 
tegner sig. Det må være målet at nå frem 
derimod. Der kan komme vanskeligheder, 
der bevirker, at vi ikke kan gøre det, men 
lad det i hvert fald være således, at der fra 
dansk side bliver gjort, hvad gøres kan, for 
at Danmark får sin plads inden for dette 
store europæiske samarbejdsområde. 

Johan Poulsen: Ved afslutningen af inde- 
værende folketingsperiode og på tærskelen 
til en ny ønsker jeg som repræsentant for 
Færøerne ganske kort at berøre enkelte 
sager og forhold samt fremholde synspunk- 
ter, der er af særlig aktualitet i dagens debat, 
i pressen og mand og mand imellem på 
Færøerne. 

Som så mange gange tidligere fremholdt 
i denne sal er fornyelsen af den færøske 
fiskerflåde det alt overskyggende problem 
på Færøerne, ganske simpelt fordi fiskeriet 
danner det økonomiske grundlag for det 
færøske samfund. Fiskerierhvervets domi- 
nerende stilling fremgår alene deraf, at ca. 
95 pet. af vor samlede eksport er fisk og 
produkter, der har tilknytning til fiskeriet, 
men fornyelsen af fiskerflåden er en sag, 
som er meget kapitalkrævende. Jeg kan til 


